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AI VA BIG DATA YORDAMIDA 
SANOAT KORXONALARIDA 

MOLIYAVIY MONITORING 
VA BUDJET NAZORATINI 

AVTOMATLASHTIRISH

To‘qliyev Abdirauf Bahodir o‘g‘li
Osiyo texnologiyalar universiteti

Abdurauftukliev@gmail.com 

Annotatsiya: Ushbu maqolada sanoat korxonalarida moliyaviy monitoring va budjet nazoratini avtomatlashtirish uchun 
sun’iy intellekt (AI) va katta ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalarini qo‘llash masalasi yoritilgan. Zamonaviy ilmiy 
manbalar tahlili asosida AI va Big Data moliyaviy boshqaruvda qanday imkoniyatlar yaratishi, xususan, korxonalarda 
real vaqt rejimida moliyaviy ko‘rsatkichlarni kuzatish, xatarlarni oldindan aniqlash va budjet ijrosini optimallashtirishdagi 
yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. Maqolada Scopus bazasida chop etilgan tadqiqotlar tahlili natijasida AI yordamida moliyaviy 
prognozlash aniqligi sezilarli darajada oshishi , xatarlarni erta aniqlash va ogohlantirish tizimlari shakllanishi, hamda budjet 
mablag‘larining samarasiz sarflanishining oldi olinishi (real misollar asosida, masalan, reklama budjeti optimallashuvi 
natijasida ROI 15% ga oshgani) ko‘rsatib o‘tiladi . Xulosa qismida esa ushbu texnologiyalarni joriy etishda muvaffaqiyatga 
erishish uchun bosqichma-bosqich yondashuv, ma’lumotlar sifatini ta’minlash va xodimlarning texnologik ko‘nikmalarini 
oshirish bo‘yicha takliflar berilgan.

Kalit soʻzlar: Sun’iy intellekt (AI), Katta ma’lumotlar, Moliyaviy monitoring, Budjet nazorati, Avtomatlashtirish, Sanoat 
korxonalari.

Abstract: This article discusses the use of artificial intelligence (AI) and big data (Big Data) technologies for automating 
financial monitoring and budget control in industrial enterprises. Based on an analysis of modern scientific sources, it 
examines the opportunities that AI and Big Data create in financial management, in particular, approaches to monitoring 
financial indicators in real time at enterprises, early identification of risks, and optimization of budget execution. The article 
shows, as a result of an analysis of studies published in the Scopus database, that using AI significantly increases the 
accuracy of financial forecasting, the formation of early detection and warning systems for risks, and the prevention of 
inefficient spending of budget funds (based on real examples, for example, ROI increased by 15% as a result of advertising 
budget optimization). The conclusion provides a step-by-step approach to achieving success in the implementation of 
these technologies, suggestions for ensuring data quality, and improving the technological skills of employees.

Key words: Artificial Intelligence (AI), Big Data, Financial Monitoring, Budget Control, Automation, Industrial Enterprises.

Аннотация: В статье рассматривается применение технологий искусственного интеллекта (ИИ) и больших данных 
(Big Data) для автоматизации финансового мониторинга и бюджетного контроля на промышленных предприятиях. 
На основе анализа современных научных источников рассматриваются возможности, которые создают ИИ и 
большие данные в финансовом менеджменте, в частности подходы к мониторингу финансовых показателей в 
режиме реального времени на предприятиях, раннему выявлению рисков и оптимизации исполнения бюджета. В 
статье в результате анализа исследований, опубликованных в базе данных Scopus, показано, что использование 
ИИ существенно повышает точность финансового прогнозирования, формирование систем раннего обнаружения 
и оповещения о рисках, предотвращение неэффективного расходования бюджетных средств (на реальных 
примерах, например, рентабельность инвестиций выросла на 15% в результате оптимизации рекламного бюджета). 
В заключении дается пошаговый подход к достижению успеха при внедрении этих технологий, предложения по 
обеспечению качества данных и повышению технологических навыков сотрудников.

Ключевые слова: Искусственный интеллект (ИИ), Большие данные, Финансовый мониторинг, Бюджетный 
контроль, Автоматизация, Промышленные предприятия.
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K I R I S H
Sanoat korxonalarida moliyaviy monitoring va budjet nazorati korxona faoliyatining barqarorligi va 

muvaffaqiyatini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega jarayonlardir. Moliyaviy monitoring deganda korxona 
moliyaviy ko‘rsatkichlarini doimiy kuzatib borish, tahlil qilish va moliyaviy holatga ta’sir etuvchi omillarni nazorat 
qilish tushuniladi. Budjet nazorati esa korxona budjetining tuzilishi va ijrosini boshqarish, rejalashtirilgan 
daromad va xarajatlar ijrosini kuzatish hamda og‘ishlar bo‘lsa, tegishli tuzatishlar kiritishni o‘z ichiga oladi. 
An’anaviy yondashuvlarda bu jarayonlar asosan qo‘lda va o‘tgan davr ma’lumotlariga tayangan holda amalga 
oshirilgan bo‘lib, xodimlarning sub’ektiv yondashuvi va tashqi omillar ta’sirida xatoliklarga yo‘l qo‘yilishi yoki 
budjet ko‘rsatkichlaridan sezilarli og‘ishlar kech aniqlanishi mumkin . Bunday statik va kechikuvchi nazorat 
sharoitida budjet rejalarini o‘z vaqtida tuzatish qiyin bo‘lib, natijada budjet boshqaruvi biznes qarorlar qabul 
qilishda yetarlicha samarali vositaga aylana olmaydi .

Hozirgi kunda sanoat korxonalarida raqamli texnologiyalar jadal joriy etilayotgani (Industry 4.0 trendlari) 
moliyaviy boshqaruv sohasida ham yangicha yondashuvlarni talab qilmoqda. Katta ma’lumotlar texnologiyalari 
korxonaning turli tizimlari va jarayonlaridan ulkan hajmdagi ma’lumotlarni yig‘ish va integratsiyalash imkonini 
bermoqda. Sun’iy intellekt algoritmlari esa ushbu katta ma’lumotlar ustida chuqur tahlil o‘tkazib, ilgari ko‘zga 
tashlanmagan yashirin qonuniyatlar va tendensiyalarni aniqlashga xizmat qilmoqda . Ilmiy tadqiqotlarda 
ta’kidlanishicha, sun’iy intellekt va mashinaviy o‘qitish usullari yirik hajmdagi moliyaviy ma’lumotlarni qayta 
ishlash, moliyaviy xatarlarni oldindan bashorat qilish va rahbariyatga strategik qarorlar qabul qilishda yordam 
beruvchi foydali tavsiyalar berish kabi innovatsion imkoniyatlar yaratadi . Masalan, AI va Big Data yordamida 
korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarini doimiy tahlil qilish orqali moliyaviy tavakkalchiliklarni erta aniqlab, ogohlantirish 
signalini berish hamda zarur choralarni ko‘rish mumkin bo‘ladi. Shunday qilib, raqamli texnologiyalar davrida 
moliyaviy monitoring va budjet nazoratini avtomatlashtirish korxonalarga o‘z moliyaviy holatini real vaqt rejimida 
nazorat qilish, tezkor va asoslantirilgan qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

Ushbu maqolaning maqsadi – sanoat korxonalari misolida moliyaviy monitoring va budjet nazoratini 
avtomatlashtirishda sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar texnologiyalarining o‘rnini o‘rganish, ilmiy adabiyotlarda 
keltirilgan zamonaviy yondashuv va algoritmlarni sharhlash hamda amaliy joriy etish tajribalarini tahlil qilishdir. 
Quyida mavzu bo‘yicha adabiyotlar sharhi keltirilib, so‘ng metodologik yondashuvlar, real korxonalar misolida 
olingan natijalar tahlili hamda xulosa va takliflar bayon etiladi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy monitoring va budjet nazoratini takomillashtirish bo‘yicha so‘nggi yillarda ko‘plab ilmiy tadqiqotlar 

olib borilib, ular sun’iy intellekt va Big Data texnologiyalarini bu sohaga integratsiya qilish ahamiyatini 
ta’kidlamoqda. Misol uchun, Alnsour (2020) Saudiya Arabistonida davlat moliyaviy nazorati qarorlariga ta’sir 
etuvchi omillarni tahlil qilgan bo‘lsa, Kosova (2021) tomonidan moliyaviy nazoratning hududiy darajadagi budjet 
kafolatlari tushunchasini aniqlashtiruvchi va decentralizatsiya sharoitida moliyaviy nazoratning kontseptual 
modelini tasdiqlovchi tadqiqot o‘tkazilgan . Shuningdek, Jianu (2019) ichki moliyaviy nazorat tizimida monetar 
nazoratni tashkil etish korxona ajratilgan resurslaridan samarali va oqilona foydalanish uchun muhim omil 
ekanini uqtirgan . Bu kabi tadqiqotlar moliyaviy boshqaruv tizimini takomillashtirish bo‘yicha nazariy asos 
yaratgan bo‘lsa-da, ko‘pincha ular sun’iy intellekt imkoniyatlarini to‘liq qo‘llamagan holda an’anaviy yondashuvlar 
doirasida qolmoqda . An’anaviy tamoyillar va chegaralangan model doirasida qolgan bunday ishlanmalarning 
amaliy samaradorligi cheklangan bo‘lib, moliyaviy boshqaruvning unumdorligi va moliyaviy prognozlar aniqligini 
sezilarli yaxshilash imkoni kam bo‘lgan .

So‘nggi yillarda esa tadqiqotchilar e’tibori bevosita AI va Big Data integratsiyasiga qaratilmoqda. 
Jumladan, Bharadiya moliyaviy “intellekt” konsepsiyasini taklif qilib, korxona haqida tezkor va sifatli ma’lumot 
olish orqali menejerlarga raqobatchilar orasida o‘z pozitsiyasini yaxshiroq anglashga yordam beruvchi tizimni 
ishlab chiqishni maqsad qilgan . U bu maqsadda operatsion va tarixiy ma’lumotlar hamda analitik vositalarni 
integratsiya qiluvchi korporativ intellektual tizimlar uchun ramka taklif etadi . Boshqa bir tadqiqotda Padmanaban 
(2020) sun’iy intellekt yordamida moliyaviy ma’lumotlarni kompleks tahlil qilishdagi qiyinchilik va imkoniyatlarni 
o‘rgandi. U ilg‘or ma’lumotlar tahlili, sun’iy intellekt va blockchain texnologiyalari moliyaviy ma’lumotlar tahlilining 
aniqligi, samaradorligi va shaffofligini oshirish salohiyatiga ega ekanini ta’kidladi . Bu kabi ilmiy izlanishlar AI va 
Big Data moliyaviy boshqaruvni “aqllilashtirish”ga xizmat qilishini nazariy jihatdan asoslab bermoqda .

Sun’iy intellektning moliya sohasiga ta’sirini kompleks o‘rgangan boshqa tadqiqotlar ham mavjud. Masalan, 
AI va Industry 4.0 texnologiyalarining hisob va audit amaliyotlariga ta’sirini 228 nafar respondent ishtirokida 
empirik tahlil qilgan bir tadqiqotda sun’iy intellektdan foydalanish moliyaviy hisobotlarning tezkorligi va aniqligini 
oshirib, audit jarayonlarini samaraliroq qilgani aniqlangan. AI texnologiyalari biznesga hisob yuritish va 
nazoratni avtomatlashtirish, ma’lumotlarni chuqur tahlil qilish va qaror qabul qilish sifatini oshirish orqali sezilarli 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 39

2025-yil, № 6-maxsus son.

foyda keltirishi qayd etilgan (Saudiya Arabistoni misolida o‘tkazilgan tadqiqot) . Xuddi shuningdek, boshqa 
bir keng ko‘lamli tahlilda AI, katta ma’lumotlar tahlili, bulutli hisoblash va chuqur o‘rganish (deep learning) 
yutuqlaridan foydalangan holda buxgalteriya hisobi va audit amaliyotlarini yaxshilash mumkinligi isbotlangan 
– natijada korxonalarda moliyaviy hisobot berish jarayonlari tezlashib, aniqligi oshgan, ichki nazorat tizimlari 
mustahkamlangan .

Akademik manbalarda AI va Big Data texnologiyalari moliyaviy monitoring va nazoratning turli jabhalarida 
qo‘llanilayotgani misollar bilan keltirilmoqda. Xususan, real vaqt rejimidagi moliyaviy tahlil tizimlari bank va 
moliya institutlarida paydo bo‘lmoqda – masalan, katta ma’lumotlar analitikasi bilan boyitilgan AI vositalari 
orqali moliyaviy tranzaktsiyalarni doimiy kuzatib borish va shubhali faoliyatni avtomatik aniqlash imkoniyati 
yaratilgan (fraud detection) . Sanoat korxonalarida esa AI asosidagi rejali budjetlash (smart budgeting) tizimlari 
ishlab chiqilib, ular korxona xarajatlarini rejalashtirish va taqsimlashda turli bo‘limlardan yig‘ilgan ma’lumotlarni 
algoritmik modellar yordamida qayta ishlashga asoslanadi. Masalan, davlat sektorida e-budjetlardan smart-
budjetlashga o‘tish bo‘yicha olib borilgan izlanishlar sun’iy intellekt yordamida yangi siyosatlarning xarajatlarini 
aniqroq baholash va ajratilgan mablag‘larning ijrosini onlayn kuzatish imkoniyati mavjudligini ko‘rsatmoqda. 
Shuningdek, korporativ moliyada sun’iy intellekt yirik korxonalar moliyaviy ko‘rsatkichlari va bozor ma’lumotlarini 
birlashtirib, rahbariyatga biznes qarorlar uchun zarur bo‘lgan “moliya ko‘zgusi”ni yaratish imkonini bermoqda 
. Biroq, adabiyotlarni tahlil qilar ekanmiz, ko‘rish mumkinki, AI va Big Data salohiyatidan to‘liq foydalangan 
holdagina moliyaviy monitoring va nazorat sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tariladi – bu esa o‘z navbatida 
an’anaviy vositalardan voz kechib, intellektual texnologiyalarni moliya tizimiga chuqur integratsiya etishni talab 
qiladi .

M E T O D O L O G I YA
Moliyaviy monitoring va budjet nazoratini avtomatlashtirish bo‘yicha metodologik yondashuvlar sun’iy 

intellekt va katta ma’lumotlar texnologiyalarini moliya tizimiga joriy etishning turli bosqichlarini qamrab oladi. 
Avvalo, korxonada mavjud barcha tegishli moliyaviy ma’lumotlarni jamlash va ulardan foydalanishga tayyor 
holga keltirish zarur. Buning uchun korxonaning ERP tizimi, buxgalteriya dasturlari, xarajatlar hisoboti, ishlab 
chiqarish va sotuv jarayonlari kabi manbalardan keluvchi ma’lumotlar yagona ma’lumotlar omboriga (data 
warehouse) integratsiya qilinadi. Katta ma’lumotlar texnologiyalari ushbu turli formatdagi va katta hajmdagi 
datasetlarni real vaqt rejimida qayta ishlashga imkon beradi.

Keyingi bosqich – intellektual tahlil modellarini ishlab chiqish. Moliyaviy monitoring uchun korxonaning 
asosiy moliyaviy ko‘rsatkichlari aniqlanadi. Bular qatoriga likvidlik koeffitsiyentlari (masalan, joriy likvidlilik, 
tezkor likvidlilik), qarz yukini tavsiflovchi ko‘rsatkichlar (masalan, aktivlar va majburiyatlar nisbati), aktivlar 
aylanma ko‘rsatkichlari (masalan, zahiralar aylanishi, debitor qarzlar aylanishi, umumiy aktivlar aylanishi) 
hamda rentabellik va o‘sish ko‘rsatkichlari (masalan, aktivlar rentabelligi, sof foyda o‘sish sur’ati) kiradi . Ushbu 
indikatorlar to‘plami korxonaning qisqa muddatli to‘lov qobiliyati, uzoq muddatli moliyaviy barqarorligi, operatsion 
samaradorligi va o‘sish salohiyatini baholashga xizmat qiladi . Katta ma’lumotlar analitikasi yordamida bu 
ko‘rsatkichlar trendlari va o‘zaro bog‘liqliklari aniqlanadi, muhim signal beruvchi og‘ishlar avtomatik kuzatiladi.

Sun’iy intellekt modellarini tatbiq etishda mashinaviy o‘qitish algoritmlari muhim rol o‘ynaydi. Moliyaviy 
bashoratlash va xatarlarni aniqlash uchun ko‘p qatlamli sun’iy neyron tarmoqlaridan foydalanish keng tarqalgan 
yondashuvdir. Bunda, yuqorida tilga olingan bir qator moliyaviy ko‘rsatkichlar neyron tarmoq uchun kirish 
ma’lumotlari sifatida tanlanadi. Dastlab, ma’lumotlar orasidagi yuqori korrelyatsiya va takroriy axborot hajmini 
kamaytirish maqsadida asosiy komponentlar tahlili (PCA) qo‘llanishi mumkin – bu usul orqali o‘zaro bog‘liq 
parametrlar bir-biridan mustaqil asosiy komponentlarga ajratiladi va modelga kiritiladigan o‘zgaruvchilar soni 
optimallashtiriladi . Shundan so‘ng, sun’iy neyron tarmog‘i backpropagation (teskari tarqalish) algoritmi asosida 
o‘qitilib, kiritma ko‘rsatkichlar bilan natija ko‘rsatkichlari orasidagi murakkab nisbiy bog‘liqliklarni mustaqil 
ravishda “o‘rganadi” . Neyron tarmoq matematik formulalar shaklida ifodalanishi qiyin bo‘lgan noan’anaviy 
munosabatlarni ham aniqlash qobiliyatiga ega bo‘lib, bashorat va klassifikatsiya vazifalarida yuqori aniqlikka 
erishishga xizmat qiladi . Tadqiqotlar ko‘rsatishicha, sun’iy intellektga asoslangan moliyaviy prognozlash 
modellari an’anaviy statistik usullarga nisbatan sezilarli darajada yuqori aniqlikka erishishi mumkin – masalan, 
bitta korxona misolida ishlab chiqilgan AI modeli moliyaviy ko‘rsatkichlarni bashorat qilishda p<0.05 darajada 
yaxshiroq natija ko‘rsatgan, ya’ni statistik jihatdan ahamiyatli darajadagi aniqlik oshishi kuzatilgan . Bu esa AI 
algoritmlarining moliyaviy bashorat va rejalashtirishda amaliy qimmatga egaligini tasdiqlaydi .

Moliyaviy monitoring jarayonini to‘liq avtomatlashtirish uchun AI modellarini avtomatlashtirilgan ijro 
tizimlariga ulash talab etiladi. Bunda robotlashtirilgan jarayonlar avtomatlashtirish (RPA – Robotic Process 
Automation) texnologiyasi qo‘l keladi. AI tomonidan ma’lumotlarni tahlil qilish natijasida shakllangan qarorlar 
(masalan, budjet ajratmalarini o‘zgartirish, ogohlantirish bildirishnomasi yuborish va hokazo) RPA vositalari 
orqali avtomatik bajariladi. Masalan, bir e-tijorat kompaniyasida AI yordamida reklamaga ajratilgan budjet 
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ma’lumotlari real vaqt rejimida tahlil qilingan: AI ayrim reklama kanallarining investitsiya qaytimi (ROI) kutilganidan 
past ekanini aniqlagan va shundan so‘ng RPA tizimi ushbu samarasiz kanallarga ajratilgan budjetni avtomatik 
ravishda qisqartirgan. Bu intellektual budjet monitoringi mexanizmi tufayli korxonaning umumiy reklama ROI 
ko‘rsatkichi 15% ga oshgan va samarasiz xarajatlarga yo‘l qo‘yilmadi . Ushbu misol AI analitikasi va RPA 
ijrosi integratsiyasi budjet nazoratini qanchalik takomillashtirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Metodologik jihatdan 
bunday yechimlar uchun korxona moliyaviy jarayonlarining raqamli modeli yaratiladi, unda AI aniq qaror qabul 
qiluvchi vosita, RPA esa ijro etuvchi vosita sifatida birgalikda ishlaydi.

Xulosa qilib aytganda, sanoat korxonalarida moliyaviy monitoring va budjet nazoratini avtomatlashtirish 
metodologiyasi quyidagilarga tayangan holda ishlab chiqiladi: 1) ma’lumotlar integratsiyasi va katta ma’lumotlar 
analitikasi – korxona moliyaviy ko‘rsatkichlarining to‘liq va ishonchli bazasini shakllantirish; 2) sun’iy intellekt 
modellari – mashinaviy o‘qitish yordamida moliyaviy jarayonlarning bashorati va anomaliyalar deteksiyasi; 3) 
real vaqt rejimida kuzatuv va ogohlantirishlar – muhim moliyaviy og‘ishlar sodir bo‘lishi bilan avtomatik xabar 
berish; 4) qarorlarni avtomatik qo‘llash – AI tavsiyalarini amaliyotga joriy etish uchun RPA yoki shunga o‘xshash 
avtomatlashtirish vositalaridan foydalanish. Quyidagi bo‘limda ana shunday yondashuvlarning real sanoat 
korxonalari misolida qo‘llanilishi va erishilgan natijalar tahlil qilinadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R  M U H O K A M A S I
AI va Big Data yordamida moliyaviy monitoring hamda budjet nazoratini avtomatlashtirish amaliyotini 

yoritish maqsadida, Scopus ma’lumotlar bazasida chop etilgan ayrim tadqiqotlar va ulardagi real korxonalar 
misollarini ko‘rib chiqamiz. Ushbu misollar texnologiyalarni joriy etish jarayoni va erishilgan natijalarni ochib 
berishga yordam beradi.

Misol 1. Qurilish sanoati korxonasida moliyaviy nazorat (Xitoy, ZH Group). Liu va Fu (2024) tadqiqotida 
yirik qurilish konsalting guruhiga kiruvchi kompaniya misolida AI algoritmlari asosida moliyaviy monitoring tizimi 
tatbiq etilgan . ZH Group ko‘plab filial va bo‘linmalarga ega bo‘lgan keng ko‘lamli holding bo‘lib, uning moliyaviy 
boshqaruvi murakkab tizilishga ega. Tadqiqotchilar ushbu kompaniya uchun moliyaviy xavf-indikatorlar tizimini 
ishlab chiqdilar: korxona holatini aks ettiruvchi jami 14 ta asosiy moliyaviy ko‘rsatkich tanlab olindi (likvidlik, 
qarzdorlik, foydalilik va o‘sish bo‘yicha indikatorlar) . Bunda bir qator ko‘rsatkichlar – masalan, joriy likvidlik 
koeffitsiyenti, bankdagi naqd qoldiq ulushi – korxonaning qisqa muddatli to‘lov qobiliyatini; majburiyatlar va 
kapital nisbati – qarz yukini; zahiralar va debitorlar aylanishi hamda umumiy aktivlar aylanishi – operatsion 
samaradorlikni; aktivlar rentabelligi va sof foyda marjasi – foydalilikni; sof foyda o‘sish sur’ati – o‘sish salohiyatini 
baholashga xizmat qilishi belgilandi . Ushbu indikatorlarning so‘nggi 5 yillik dinamikasini sun’iy intellekt 
vositasida tahlil qilish orqali korxona moliyaviy holatining kuchli va zaif tomonlarini aniqlash imkoni paydo bo‘ldi. 
Xususan, 2015–2019 yillar uchun ma’lumotlarni tahlil qilish natijasida bir nechta muhim holatlar aniqlangan: 
(a) debitorlik qarzlar aylanishi 5 yil ichida 3,18 baravar kamaygan, bu esa korxonada mijozlardan to‘lovlarni 
undirish darajasi pastligini va mablag‘larning aylanishdan chiqib qolib, foyda keltirmayotganini ko‘rsatadi . Bu 
holat korxonada operatsion faoliyatdan kelayotgan daromadlarning real yig‘iluvchanligi sustligini anglatib, uzoq 
muddatda moliyaviy barqarorlikka xavf tug‘dirishi mumkin. Shu bois, AI asosidagi tahlil korxona rahbariyatiga 
debitorlik qarzlarini boshqarishni kuchaytirish, muddati o‘tgan qarzdorlikni qisqartirish choralarini ko‘rish zarurligi 
haqida xulosa berdi . (b) Umumiy aktivlar aylanish ko‘rsatkichi 5 yil davomida 0,39 baravarga pasaygan – bu 
esa korxona miqyosida operatsion aylanish sekinlashganini va mavjud aktivlardan foydalanish samaradorligi 
susayganini bildiradi . Tadqiqot davomida shuningdek korxonaning ayrim aktivlari (masalan, asosiy vositalar) 
bo‘yicha aylanishi nisbatan barqaror va yuqori ekani (5,79 baravar oshgan) qayd etilgan bo‘lsa-da, zahiralar 
aylanishining pasayishi (0,48 baravarga) moddiy zahiralarni boshqarishdagi muammolardan dalolat berishi 
ta’kidlangan . AI yordamida bunday batafsil tahlil korxona moliyaviy faoliyatida e’tibor qaratilishi lozim bo‘lgan 
jihatlarni ochib berdi – masalan, debitorlik qarzlar siyosatini qayta ko‘rib chiqish, zahiralarni boshqarish tizimini 
optimallashtirish kabi takliflar ishlab chiqilgan. Eng muhimi, ushbu tadqiqot yakunida “korxonada moliyaviy 
nazoratni amalga oshirish uchun intellektual algoritmlarni qo‘llash juda zarur” degan xulosa bildirildi , ya’ni 
tahlil natijasida aniqlangan muammolarni bartaraf etish va moliyaviy samaradorlikni oshirish uchun AI vositalari 
muhim ahamiyat kasb etishi isbotlandi.

Shuningdek, ZH Group misolida AI modeli yordamida moliyaviy bashoratlash samaradorligi ham baholandi. 
Dastlabki holatda kompaniyaning moliyaviy ko‘rsatkichlari bo‘yicha amalga oshirilgan prognozlashlarda ma’lum 
darajadagi xatoliklar mavjud bo‘lgan bo‘lsa, sun’iy neyron tarmog‘i va optimallashtirish algoritmlari yordamida 
yaratilgan yangi model prognozlarining aniqligi ancha yuqori ekani ma’lum bo‘ldi (statistik tahlil p<0.05 darajasida 
model foydasiga sezilarli farqni ko‘rsatdi) . Demak, AI joriy etilishi nafaqat o‘tmishdagi moliyaviy jarayonlarni 
tahlil qilish, balki kelajakni ishonchliroq bashorat qilishda ham ijobiy samara beradi. Biroq, qayd etish joizki, 
AI asosidagi tavsiyalarni joriy etish barobarida korxonada ichki boshqaruv qarorlari va jarayonlarini ham 
moslashtirish talab etiladi – masalan, agar AI tizimi qarzdorlikni qisqartirish zarurligini ko‘rsatsa, bu choralarni 
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amalda amalga oshirish uchun kompaniya rahbariyati va moliya bo‘limi tegishli siyosat o‘zgartirishlari yoki 
tashkiliy chora ko‘rishi lozim bo‘ladi. ZH Group misolida ham 5 yillik davr yakunida AI aniqlagan muammolar 
hali to‘liq bartaraf etilmagani, kompaniyaning umumiy operatsion salohiyati hali ham to‘liq yuzaga chiqmaganini 
tadqiqotchilar ta’kidlashgan – bu esa texnologik yechimlarni tatbiq etish bilan birga boshqaruv darajasida doimiy 
takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi .

Misol 2. Elektron tijorat kompaniyasida budjet nazoratini real vaqt rejimida avtomatlashtirish. Yuqorida 
metodologiya bo‘limida eslab o‘tilgan elektron tijorat (e-commerce) korxonasi misoli budjet mablag‘larini 
taqsimlash va nazorat qilishda AI va RPA integratsiyasining samaradorligini yaqqol ko‘rsatadi. Ushbu 
kompaniya marketing bo‘limi budjetini (xususan, reklama uchun ajratilgan mablag‘larni) AI asosida boshqarishni 
yo‘lga qo‘ygan . Maxsus ishlab chiqilgan AI modeli turli reklama kanallari bo‘yicha sarflanayotgan mablag‘ va 
qaytayotgan natijalarni (bajarilayotgan savdo hajmi, jalb etilgan mijozlar soni va hokazo) doimiy ravishda tahlil 
qilib bordi. Natijada AI modeli ayrim marketing kanallarining ROI (Return on Investment) kutilganidan ancha 
past ekanini aniqladi – bu shuni anglatadiki, bu kanallarga sarflanayotgan budjetning qaytimi yo‘q, mablag‘lar 
samarasiz ishlatilmoqda. AI tizimi buni aniqlagan zahoti integratsiyalangan RPA vositasi ishga tushdi: samarasiz 
kanallarga mo‘ljallangan budjet avtomatik ravishda qisqartirilib, tejalgan mablag‘ boshqa foydaliroq yo‘nalishga 
yo‘naltirildi . Ushbu avtomatik budjet nazorati tufayli kompaniyaning umumiy reklama kampaniyalari bo‘yicha 
ROI 15% ga oshdi, keraksiz xarajatlarga yo‘l qo‘yilmadi va marketing xarajatlari tuzilmasi optimallashdi . Bu 
misol sanoat korxonalari uchun ham muhim signal bo‘lib, AI yordamida nafaqat moliyaviy hisob-kitoblar, balki 
operatsion budjet jarayonlarini ham real vaqt rejimida boshqarish mumkinligini ko‘rsatadi. AI modeli doimiy 
ravishda xarajatlar samaradorligini “monitoring” qilib borgani tufayli rahbariyat endi chorak yoki yil oxirida natija 
chiqishini kutib o‘tirmaydi – biror yo‘nalishda samaradorlik pasaysa, tizim darhol xabar berib, chora ko‘radi. Shu 
tariqa, moliyaviy monitoring jarayoni uzluksiz va interaktiv tus oladi.

Misol 3. AI yordamida moliyaviy hisobotlarni audit va nazorat qilish. Moliyaviy monitoringning muhim 
qismi bu – korxona moliyaviy hisobotlarining aniqligi va halolligini ta’minlash, ya’ni nazorat-audit funksiyasidir. 
Sun’iy intellekt bu sohada ham keng qo‘llanilmoqda. Xususan, aqlli audit tizimlari AI orqali buxgalteriya hisobi 
operatsiyalarini tekshiradi, shubhali tranzaktsiyalarni aniqlaydi va inson auditorlarga signal yuboradi. Misol 
tariqasida keltirish mumkinki, xalqaro auditorlik firmalaridan biri joriy qilgan AI platformasi o‘z mijozlarining 
moliyaviy tranzaktsiyalarini real vaqtda skanerlaydi va o‘n minglab operatsiyalar ichidan odatdagidan og‘ishlarni 
(masalan, odatdagidan katta miqdordagi yoki g‘ayrioddiy vaqtdagi to‘lovlar) filtrlaydi. Natijada auditorlar e’tiborini 
qaratishi zarur bo‘lgan uchastkalarni tez aniqlash imkoni paydo bo‘ldi – bu esa audit sifatini oshirib, firibgarlik 
va xatolarni erta bosqichda fosh etishga yordam beradi. Ilmiy adabiyotlarda ham AI auditorlik jarayonlarini 
sezilarli darajada o‘zgartirishi, jumladan ko‘p vaqt oluvchi qo‘lda tekshirish ishlarini avtomatlashtirib, auditorlar 
diqqatini tahliliy va strategik vazifalarga qaratishga imkon berishi ta’kidlanmoqda . Bunday misollar moliyaviy 
monitoringni keng ma’noda – nafaqat budjet ijrosi, balki moliyaviy intizom va qonuniylik monitoringi sifatida – 
olib borishda sun’iy intellektning ahamiyati ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi misollar tahlilidan ko‘rinib turibdiki, AI va Big Data texnologiyalari sanoat korxonalarida moliyaviy 
monitoring va budjet nazoratini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Intellektual tizimlar yirik korxonalarda ilgari 
qo‘lda amalga oshirilgan ko‘plab tekshirish va tahlil ishlarini avtomatlashtirib, ulkan hajmdagi ma’lumotlardan 
qisqa vaqt ichida foydali xulosalar chiqarib berishga qodir. Buning samarasi sifatida: moliyaviy bashoratlash 
aniqligi oshadi (bu esa rejalashtirishda xatolarni kamaytiradi) , moliyaviy xatarlar erta aniqlanadi va oldi olinadi 
(masalan, AI ogohlantirish tizimlari orqali) , budjet mablag‘larining samaradorligi ortadi (masalan, xarajatlar 
tuzilmasini optimallashtirish orqali korxona daromadliligi oshadi) , moliyaviy hisobotlarning haqqoniyligi va audit 
sifati yaxshilanadi (AI xatolarni tez topib bergani tufayli). Shu bilan birga, har bir korxona misolida AI joriy etilishi 
o‘ziga xos natijalarni ham ko‘rsatadi – masalan, yuqorida keltirilgan ZH Group misolida AI korxonaning zaif 
nuqtalarini aniqlab, ularni bartaraf etish bo‘yicha qarorlar ishlab chiqish zaruratini ko‘rsatgan bo‘lsa, e-tijorat 
misolida AI bevosita budjet taqsimotini o‘zgartirib, darhol iqtisodiy samara keltirdi. Demak, AI tizimlari moliyaviy 
nazorat sohasida ham universal vosita bo‘lib xizmat qilmoqda: tahlil darajasidan tortib, ijro darajasigacha bo‘lgan 
vazifalarni qamrab olgan holda, moliyaviy boshqaruvga aniqlik, tezlik va moslashuvchanlik olib kirmoqda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi tahlillardan xulosa qilish mumkinki, sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar texnologiyalari sanoat 

korxonalarida moliyaviy monitoring va budjet nazoratini yanada samarali, tezkor va ishonchli amalga oshirish 
imkonini bermoqda. AI yordamida korxonalar o‘z moliyaviy holatini doimiy kuzatib, xatarli vaziyatlarni erta 
bosqichdayoq aniqlashlari va budjet ijrosidagi og‘ishlarga darhol munosabat bildirishlari mumkin bo‘ldi. Real 
misollar AI joriy etilishi natijasida moliyaviy prognozlar aniqligi oshgani, xarajatlar rentabelligi yaxshilangani va 
inson omili bilan bog‘liq xatolar qisqarganini ko‘rsatmoqda (masalan, AI modeli yordamida reklama xarajatlarini 
optimallashtirish reklama samaradorligini 15% ga oshirdi , AI asosidagi moliyaviy tahlil tizimi esa korxonaning 
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to‘lovlar kechikishi kabi muammolarini aniqlab, bartaraf etish rejalarini ishlab chiqishga turtki bo‘ldi ). Bularning 
barchasi korxonalar raqobatbardoshliligini oshirishda moliyaviy boshqaruv tizimining ahamiyatini yana bir bor 
tasdiqlaydi.

Shu bilan birga, AI va Big Data texnologiyalarini joriy etish jarayonida bir qator chora-tadbir va e’tibor 
beriladigan jihatlar mavjud. Avvalo, texnologik integratsiya masalasi: korxona mavjud moliyaviy tizimlari va 
yangi AI yechimlarini o‘zaro moslashtirish murakkab va resurs talab qiluvchi jarayon bo‘lishi mumkin. Tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, ERP tizimi, moliyaviy dasturlar va ma’lumotlar omborini chuqur integratsiya qilish zarurati 
tufayli yirik kompaniyalarda RPA/AI joriy etish loyihalarining ~30% i texnik muammolar sabab bekor qilinadi 
yoki kechiktiriladi . Ayniqsa, kichik va o‘rta korxonalar uchun bunday tizimlarni yo‘lga qo‘yish katta boshlang‘ich 
xarajat talab qiladi – to‘liq avtomatlashtirilgan budjet boshqaruvi tizimini joriy etish uchun zarur investitsiya 
ayrim hollarda korxona yillik moliyaviy budjetining 10-15% ini tashkil qilishi mumkin, bu esa cheklangan resursli 
tashkilotlar uchun og‘ir yuk bo‘ladi .

Ikkinchi muhim jihat – ma’lumotlar sifati va xavfsizligi. AI algoritmlarining samaradorligi to‘g‘ridan-to‘g‘ri u 
ishlovchi ma’lumotlarning to‘liqligi va ishonchliligiga bog‘liq. Amaliyotda esa korxonalarning turli bo‘limlaridan 
yig‘iladigan moliyaviy ma’lumotlar ko‘pincha to‘liq emas, nomuvofiq formatda bo‘ladi yoki xatolarga yo‘liqishi 
mumkin. Jahon miqyosidagi 300 ta kompaniya ishtirokida o‘tkazilgan so‘rov natijalariga ko‘ra, korxonalarning 
67% aiynan ma’lumot sifati muammolari tufayli AI algoritmlarini moliya sohasida qo‘llashni cheklaganligi 
ma’lum bo‘lgan . Bundan tashqari, avtomatlashtirilgan moliyaviy tizimlarda eng asosiy masalalardan yana biri – 
ma’lumotlar xavfsizligi va maxfiyligini ta’minlashdir. Moliyaviy monitoring tizimlari korxonaning asosiy moliyaviy 
ma’lumotlarini (hisob raqamlari, tranzaktsiyalar, budjet rejalari va h.k.) bir joyga jamlab, ulardan foydalanadi. 
Bunday tizimga kiberhujum yoki ichki axborot sizib chiqishi katta talafotga olib kelishi mumkin. Masalan, 2023 
yilda AQShning yirik chakana savdo tarmog‘ida budjet boshqaruvini avtomatlashtiruvchi tizimdan ma’lumotlar 
sizib chiqishi oqibatida 5 million AQSh dollardan ortiq to‘g‘ridan-to‘g‘ri zarar yuzaga kelgani, bundan tashqari 
mijozlar ishonchi tanazzulga uchragani haqida xabar berilgan . Demak, AI joriy etishda axborot xavfsizligi yuqori 
darajada ko‘rilishi lozim bo‘ladi.

Uchinchi masala – tashkiliy madaniyat va kadrlar. Har qanday innovatsiya singari, AI va avtomatlashtirish 
tizimlarini joriy etish ham xodimlar tomonidan turlicha qabul qilinadi. Moliya bo‘limi xodimlarining ko‘pchiligi 
avtomatlashtirish natijasida ularning vazifalari qisqarishi yoki ish o‘rinlari xavf ostida qolishidan tashvish bildiradi. 
Deloitte’ning global so‘rovi shuni ko‘rsatdiki, moliya sohasidagi mutaxassislarning 58% atrofida budjetni 
avtomatlashtirish loyihalariga salbiy munosabat bildirgan – buni ular texnologik o‘zgarishlar o‘z xizmat joylariga 
tahdid solishi mumkinligi bilan izohlashgan . Shu bilan birga, AI/RPA tizimlarini joriy etish va ulardan foydalanish 
uchun korxonada malakali IT mutaxassislar, ma’lumotlar bo‘yicha ekspertlar kerak bo‘ladi. Ko‘plab kichik va 
o‘rta korxonalarda bunday kadrlar yetishmasligi kuzatilmoqda; McKinsey tadqiqotiga ko‘ra, dunyo bo‘ylab 
korxonalarning taxminan 30% ida aynan malakali kadrlar yetishmovchiligi sababli budjet avtomatlashtirish 
loyihalari sekinlashtirilgan yoki kechiktirilgan . Bu omilni bartaraf etish uchun xodimlarning malakasini oshirish, 
ularni yangi texnologiyalar bo‘yicha o‘qitish va o‘zgarishlarga moslashtirish strategiyasi muhim sanaladi.

To‘rtinchi muammo – huquqiy muvofiqlik va tartibga rioya qilish. Moliyaviy nazorat sohasida qat’iy hisobot 
standartlari va qonunchilik talablariga rioya etish talab etiladi. AI algoritmlari esa o‘z “qora quti” tabiatiga ega 
bo‘lib, ularning qaror qabul qilish jarayoni har doim ham tushuntirib berilmasligi mumkin. Masalan, AQShda 
Sarbanes-Oxley Act qonuniga muvofiq, kompaniyalar har bir moliyaviy qaror uchun asosni aniq hujjatlashtirib 
berishlari kerak. Lekin chuqur o‘rganuvchi neyron tarmoqlari asosida tuzilgan budjet prognozlash modellari 
qaror qabul qilish mexanizmini izohlashda qiyinchiliklarga ega, ya’ni AI nima sababdan aynan bunday tavsiya 
berganini oddiy tushuntirish qiyin bo‘lishi mumkin . Bu esa auditorlar va nazorat organlari uchun muammo 
tug‘dirishi, hatto ayrim hollarda huquqiy xavflarni keltirib chiqarishi mumkin. Qolaversa, ko‘plab mamlakatlarda 
AI va ma’lumotlar maxfiyligi borasidagi qonunchilik ham endigina shakllanib kelmoqda – regulyatorlar talablari 
bilan AI tizimlari imkoniyatlari o‘rtasida nomuvofiqlik paydo bo‘lishi ehtimoli bor. Shu sabab, AI joriy qilayotgan 
korxonalar mavjud me’yoriy talablarga qat’iy rioya etishlari, imkon qadar “tushuntiriladigan sun’iy intellekt” 
(explainable AI) tamoyillarini qo‘llashlari, ya’ni AI qarorlarini izohlovchi funksiyalarni dasturga qo‘shishlari zarur 
deb tavsiya qilinadi . Masalan, AI modelining chiqish natijalari bo‘yicha tushuntirish hisobotini shakllantirish, 
qaror qabul qilish mezonlarini hujjatlashtirish va hokazolar orqali regulyativ moslikka erishish mumkin.

Yuqoridagi muammolar yechimi uchun mutaxassislar va tadqiqotchilar bir qator optimallashgan 
yondashuvlarni taklif etmoqdalar. Birinchidan, texnologiyani joriy etishda bosqichma-bosqich (inkremental) 
strategiyaga amal qilish maqsadga muvofiqdir. Ya’ni, korxona darhol barcha moliyaviy jarayonlarni AI/RPA 
ga o‘tkazishga urinmasdan, kichik pilot loyihalardan boshlagan holda asta-sekin ko‘lamni kengaytirishi lozim. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, low-code yoki no-code platformalardan foydalangan holda qisqa muddatlarda 
funksional prototiplar yaratish va ularni kichik hajmda sinovdan o‘tkazish integratsiya jarayonini yengillashtiradi . 
Gartner tadqiqotiga ko‘ra, shunday progressiv joriy etish strategiyasini qo‘llagan korxonalar dastlabki investitsiya 
xarajatlarini 30% gacha kamaytirishga erishganlar (ikki yil ichida) . Demak, bosqichma-bosqich yondashuv 
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texnologiya joriy etishdagi xarajat va xatarlarni pasaytiradi hamda korxona xodimlarining o‘rganuvchanligini 
oshiradi.

Ikkinchidan, ma’lumotlar boshqaruvini (data governance) kuchaytirish talab etiladi. AI tizimidan maksimal 
foyda olish uchun korxona bo‘ylab yagona va toza ma’lumotlar muhitini yaratish lozim. Buning uchun barcha 
bo‘limlar kesimida ma’lumotlarni kiritish formati va standartlarini unifikatsiya qilish, ma’lumotlar sifati ustidan ichki 
nazorat o‘rnatish zarur. IDC hisobotida keltirilishicha, kuchli data governance va axborot xavfsizligi choralarini 
joriy etgan kompaniyalarda ma’lumotlardagi xatolik darajasi 5% dan pastga tushgan, bu esa budjet prognozlari 
aniqligini sezilarli darajada yaxshilaganini ko‘rsatadi . Shuningdek, shaxsiy va moliyaviy ma’lumotlar himoyasini 
ta’minlash uchun shifrlash, identifikatsiya va ruxsat berish tizimlari joriy etilishi, zaxira nusxalash va xavfsizlik 
protokollariga qat’iy rioya qilinishi shart. Bu nafaqat kiberxavfsizlikni ta’minlaydi, balki xodimlar va mijozlar 
ishonchini mustahkamlaydi ham.

Uchinchidan, inson resurslari va tashkiliy o‘zgarishlarga alohida e’tibor qaratish lozim. Xodimlarni sun’iy 
intellekt va avtomatlashtirish tizimlari bilan ishlashga o‘rgatish, ularning texnologiyaga nisbatan munosabatini 
ijobiy tomonga o‘zgartirish kerak. Buning uchun muntazam trening va malaka oshirish dasturlarini yo‘lga 
qo‘yish, shuningdek, xodimlarni yangi vositalardan foydalanishga rag‘batlantirish muhim. Deloitte tadqiqoti 
shuni ko‘rsatdiki, korxonada AI/RPA bo‘yicha maxsus treninglardan o‘tgan moliya xodimlarining yangi tizimlarni 
qabul qilish darajasi 40% dan ortiq oshgan, bu esa avtomatlashtirish loyihalarining samarali amalga oshishiga 
sezilarli hissa qo‘shgan . Demak, kadrlar malakasini oshirish va ularni o‘zgarish jarayoniga jalb qilish AI joriy 
etishdagi inson omili bilan bog‘liq to‘siqlarni kamaytiradi.

To‘rtinchidan, AI modellarini muntazam ravishda takomillashtirib borish kerak. Dastlab joriy qilingan 
tizim vaqt o‘tishi bilan eskirib qolmasligi, o‘zgarayotgan sharoitlarga moslashishi uchun doimiy monitoring 
va yangilashlar kerak bo‘ladi. IDC prognoziga ko‘ra, AI modellari va texnologik yechimlarni yiliga kamida ikki 
marotaba yangilab turuvchi korxonalarda budjet boshqaruvi aniqligi 15–20% ga osharkan . Bu shuni anglatadiki, 
korxonalar raqobatda ilg‘or bo‘lish uchun texnologiya sohasidagi so‘nggi yutuqlarni kuzatib borishlari, zarurat 
tug‘ilganda yangi funksiyalarni tatbiq etishlari lozim. Shu maqsadda ayrim yirik kompaniyalar ichida innovatsion 
laboratoriyalar yoki “texnologiya jamoalari”ni tashkil etib, doimiy ravishda moliyaviy jarayonlarga ilg‘or 
yechimlarni sinovdan o‘tkazib bormoqda – bunday yondashuv raqobatdosh muhitda tez moslashish va oldinda 
bo‘lish imkonini beradi.

Xulosa o‘rnida, sanoat korxonalarida moliyaviy monitoring va budjet nazoratini avtomatlashtirish korxona 
moliyaviy boshqaruvining samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi istiqbolli yo‘nalishdir. AI va Big Data 
texnologiyalari yordamida korxonalar moliyaviy axborotni tezkor, aniq va keng qamrovda tahlil qilish imkoniga 
ega bo‘lib, bu orqali moliyaviy intizomni mustahkamlash, xarajatlarni optimallashtirish hamda strategik 
moliyaviy rejalashtirishni takomillashtirish kabi natijalarga erishmoqda. Yuqorida keltirilgan ilmiy tadqiqotlar va 
misollar bu yondashuvning amaliy natijadorligini tasdiqlaydi – moliyaviy prognozlar aniqligi oshdi , budjetning 
bajarilishi ustidan nazorat kuchaydi , moliyaviy xatarlar kamaydi hamda korxona rahbariyatining qaror qabul 
qilish sifati yaxshilandi . Ayni paytda, ushbu jarayonda texnik, tashkiliy va huquqiy omillarni e’tibordan chetda 
qoldirmaslik lozim: integratsiya va infratuzilma masalalariga yetarli resurs ajratish, ma’lumotlar sifatini nazorat 
qilish, xodimlarni tayyorlash va huquqiy muvofiqlikni ta’minlash zarur. Shunday qilinsa, sun’iy intellekt va katta 
ma’lumotlar yordamida moliyaviy monitoring hamda budjet nazoratini avtomatlashtirish sanoat korxonalarining 
moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini yangi bosqichga olib chiqishi tayin.
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maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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